

Số: **301**-KH/HNDT

Kiên Giang, ngày **26** tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018)

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 15/3/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018);

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được và lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018); Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn thể cán bộ, hội viên nông dân trong hệ thống Hội với chủ đề ***“Cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Kiên Giang phát huy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, năng động, trách nhiệm, vượt khó, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2018, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ VIII”*** lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)” từ nay đến hết tháng 6/2018 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc trong cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh Kiên Giang; Qua đó tuyên truyền, động viên cán bộ, hội viên, nông dân phát huy tinh thần hăng hái lao động, sản xuất, hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và vượt mức kế hoạch sản xuất kinh doanh của từng cơ quan, đơn vị; góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2018.

- Yêu cầu các cấp Hội hưởng ứng đợt thi đua bằng hành động cụ thể, thiết thực. Tổ chức các hoạt động phong phú, sôi nổi, mang ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Công văn số

780/UBND-VHXH ngày 28/6/2016 về thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 05 năm (2016 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng các cấp, các ngành nhằm nâng cao nhận thức, năng lực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền. Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước do Trung ương và tỉnh phát động.

3. Tập chung nâng cao năng lực lãnh đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp. Phấn đấu xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu quả, đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh toàn diện, đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng sâu, sát cơ sở. Gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4,5,6 khóa XII của Đảng.

4. Tổ chức các hoạt động thiết thực, khẳng định vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân tỉnh trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam, đặc biệt thực hiện có hiệu quả 3 nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra năm 2018 và hoàn thành cơ bản các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu Đại hội lần thứ VIII của Hội Nông dân tỉnh. Xây dựng hình mẫu người nông dân mới thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, xây dựng mô hình phát triển nông nghiệp công nghệ cao theo hướng bền vững. Chủ động tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực nông nghiệp nông dân, nông thôn. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp trong sạch vững mạnh, gắn với công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Hội Nông dân các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

5. Vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện ba phong trào thi đua trọng tâm của Hội gắn với hưởng ứng các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động như: Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020. Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo –

không để ai bị bỏ lại phía sau” phù hợp với nhiệm vụ của Hội; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Chương trình “Vận động và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm”...

6. Phát động sâu rộng đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Nông dân các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 – 2023 nhằm phát huy cao độ “Sáng kiến, sáng tạo của cán bộ, ý tưởng của nông dân” tạo ra những đột phá mới trong công tác Hội và sản xuất, kinh doanh của nông dân. Mỗi tổ chức Hội cấp huyện và cơ sở lựa chọn 1 đến 2 công trình hoặc đảm nhận việc cụ thể mang tên Hội phù hợp địa phương đơn vị chào mừng Đại hội Hội Nông dân các cấp.

7. Về khen thưởng, thực hiện bình xét, lựa chọn, đề nghị khen thưởng đúng quy định, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai. Tăng số lượng khen thưởng cho nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác, cán bộ không giữ chức vụ lãnh đạo; kịp thời phát hiện, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, có sáng kiến, ý tưởng, sáng tạo trong công tác, lao động, sản xuất, nghiên cứu khoa học hoặc có những hành động, việc làm cao đẹp, vì cộng đồng, xã hội.

8. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những mô hình tốt, cách làm sáng tạo, những tấm gương tiêu biểu trên các mặt hoạt động của Hội. Website của tỉnh Hội xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phù hợp để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến và nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi và sức lan tỏa trong cán bộ, hội viên, nông dân. Tổ chức giao lưu các điển hình tiên tiến và phổ biến các mô hình hiệu quả tại Hội nghị tổng kết phong trào sản xuất kinh doanh giỏi các cấp.

9. Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Hội Nông dân các cấp, nhất là việc tổng kết thực tiễn và đề ra Chủ trương, kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác Hội và phong trào nông dân hoạt động mang lại hiệu quả cao.

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG VÀ TỔNG KẾT

- Thời gian phát động từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/5/2018.

- Thời gian tổng kết Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tổ chức tổng kết đợt thi đua gắn với dịp sơ kết 6 tháng đầu năm 2018 (*Kế hoạch tổng kết cụ thể sẽ có thông báo sau*).

V. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG, THỦ TỤC HỒ SƠ

1. Tiêu chuẩn khen thưởng cấp tỉnh

1.1. Đối với tập thể

- Là các tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất được bình chọn từ các cụm, khối thi đua do Hội Nông dân tỉnh phát động và phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày Truyền thống thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và thực hiện đạt hiệu quả cao tại các phòng, ban, đơn vị và Hội Nông dân các huyện, thị, thành.

- Đạt từ 50% chỉ tiêu thi đua và chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2018.

1.2. Đối với cá nhân

a. Cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất được bình chọn từ các tập thể tiêu biểu xuất sắc nêu tại Điểm 1.1 Khoản này.

b. Tham mưu thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày Truyền thống thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) tại các phòng, ban, đơn vị và Hội Nông dân các huyện, thị, thành.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen UBND tỉnh:

+ Tập thể: 05 (trong đó, các phòng, ban, đơn vị 02; huyện, thị, thành 03).

+ Cá nhân: 05 (trong đó, các phòng, ban, đơn vị 02; huyện, thị, thành 03).

- Bằng khen của Hội Nông dân tỉnh Kiên Giang.

+ Tập thể: 10 (trong đó, các phòng, ban, đơn vị 03; huyện, thị, thành 07).

+ Cá nhân: 10 (trong đó, các phòng, ban, đơn vị 03; huyện, thị, thành 07).

- Thủ tục, hồ sơ khen thưởng: 01 bộ gồm: Tờ trình, Biên bản của Hội đồng TĐKT cơ quan trình và báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (Theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP) kèm theo báo cáo giải pháp mang lại hiệu quả cao, ngắn gọn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tới các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Tổ chức tổng kết đợt thi đua gắn với dịp sơ kết 6 tháng đầu năm 2018.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh, xây dựng kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua phù hợp với tình hình địa phương và gắn liền với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Hội; Triển khai sâu rộng nội dung đợt thi đua đến cán bộ

hội viên, nông dân. Báo cáo kết quả đạt được về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 20/5/2018.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành nghiêm túc nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối TĐ số 7
- HĐTĐKT cơ quan;
- 15 huyện, thị, thành
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Chí Viễn